
CONSEJO ACADÉMICO NO.1 3.2023
SesiónExtraordinariadel06deoctubrede202S

ACUERDOS

1. SE ApROeó ta resolución001-2023 de la Comisión TécnicadeAscensos
y Reclasificaciones, sobre recurso de reconsideración en la reclasificación

presentada por la profesora Luz Mery Anat4iz González orocú de la Fa-

buftad de Ciencias Naturales y Exactas (CRUTA), que resuelve:

o Reconocer el proyecto de Extensión con código EXT'DOC/PRO-

YECTO No.OZZ-ZO2¡ como requisito para la evaluación de la pro-

fesora Lusmery Anataliz Orocú'
o Corregir la puntuación de la profesora LusmeryAnatalizGonzález Orocú

de 157.0g puntos a 198.0 puntos producto de los puntos correspondien-

tes al título de Doctorado en ciencias de la Educación'

o Corregir la reclasificación otorgada en el Consejo Académico No.10-

2123del 31 de agosto de2023, a la docente LusmeryAnataliz González

Orocú a Profesora Regular Adjunto lV'

. eue los efectos derivados por esta resolución no generará derechos re-

troactivos y entrará en vigencia a partir de su aprobación por el consejo

Académico.

2. SE ApROBÓ la resolución 002-2023 de la ComisiÓn Técnica de Ascensos y

Reclasificaciones sobre recurso de reconsideración de reclasificación de la

profesora ldalmis villarreal castillo de la Facultad de Derecho y ciencias

Políticas; que resuelve:
. Reconocer el proyecto de Extensión con código VIEX-EXT'DOCENTE

oog-2022 como requisito para la evaluaciÓn de la profesora

ldalmis Villarreal'
o Avalar las evaluaciones docentes que presentó la profesora ldalmis

Villarreal.
. corregir la reclasificación otorgada_9n ?l consejoAcadémico No''t0-

2022 del 9 de septiembre ¿é ZOZZ a la docente ldalmis Villarreal

Castillo de profesora Regular Adjunto ll Profesora Regular ll Profesora

RegularAdjunto lV con 178'0 puntos'

. eue los efectos derivados por esta resolución no generará derechos

retroactivos y entrará en vigencia a partir de su aprobación por el

Consejo Académico.

3. SE APROBÓ los siguientes ascensos y reclasificaciones docentes:

ASCENSOS:
o prof. yaleidys Rueda Arraúz,con cédula 4-726'2472, Profesora Regular

Adjunto lV á Profesora Regular Titular, de la Facultad de Humanida-

des DLpartamento Francéi Área Francés, por haber obtenido 205'0

Puntos en su evaluación'
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RECLASIFICAGIONES:
SEDE: CAMPU

SEDE: CRUBA
FACULTAD: EGONOMíA

FACULTAD: uitectura
Nombre Cédula Departamento Área Puntos Categoría
Katherine Del Carmen
González Rivera 4-735-1449 Arquitectura Técnica 145.5 Adiunto lV

Nombre Cédula Departamento Área Puntos Categoría
Yiraluz Guerra
Morales 4-714-82 Economía

Análisis y
Economía 144.0 Adiunto lV

SEDE: BOQUETE
FACULTAD: Adm

SEDE: CAMPUS
FACULTAD: Giencias Naturales y Exactas

4. SE APROBÓ el nombramiento de la Dra. Silvia González con cédula de
identidad personal No.4-236-847 como Coordinadora del Doctorado en
lnvestigación con Mención en Ciencias Sociales, de la Facultad de Humanidades.

5. SE APROBÓ el nombramiento de la Mgter, Marisel Samudio con cédula de
identidad personal N'. 4-285-948, como Coordinadora de la Maestría en
Lingüística Aplicada con Especialización en Redacción y Corrección de Textos,
de la Facultad de Humanidades.

6. SE APROBÓ el nombramiento de la Dra. Lourdes Caballero, con cédula de
identidad personal N".4-710-51, como Coordinadora del Programa de Postgrado
y Maestrías en Turismo, de la Facultad de Humanidades.

7. SE APROBÓ el lX Congreso Científico lnternacional "Conectando Ciencia con
la Sociedad, del 20 al24 noviembre de2023, de la Vicerrectoría de lnvestigación
y Posgrado. Se otorgaran 3 puntos a los participantes para todas las áreas del
conocimiento.

8. SE APROBÓ el 5' Congreso Científico lnternacional "Economía Sociedad e
lnnovación" (CESI), del 23 al 27 de octubre de 2023, de la Facultad de
Economía. (Congreso Semipresencial).

9. SE APROBÓ la extensión al Curso Propedéutico (obligatorio) de la Facultad
Medicina del 2 al 19 de enero de2024. Además, los Exámenes de Admisión se
realizarán en las siguientes fechas:

. 22 de enero de 2024 (Examen de área Científica).

. y el 30 de enero de 2024 (Examen de selección).

AD: Administración de Contabilidad

Nombre Cédula Departamento Área Puntos Cateqoría
Wanda Olimpia
Monteneqro Beitia

4-233-
635

Administración
de Empresas

La empresa y su
Organización 172.0 Adiunto lV

Nombre Cédula Departamento Área Puntos Categoría
Armando Enrique
González Godoy 4-721-638 Física Física 134.0 Adiunto lV

*Ayrobado en Consejo Acalémíco 3'Ío. t3-zoz3, SesíónTxtraorúínaría lefo le octubre le zoz3.
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10. SE APROBÓ el Calendario Académico del Grupo 1 y 2 del profesorado en
Segunda Enseñanza, Facultad Ciencias de la Educación del CRUTA.

PROFESORADO EN SEGUNDA ENSEÑANZA
GRUPO 12024-2025

CALENDARIO ACADEMICO DE DOMINGOS

Prescripción y Matrícula: 11-22 de marzo 2024.
lnicio de Clases: 24 de marzo de 2024.

I CATRIMESTRE

ABREV NO. coDtGo
ASIG.

CR ASIGNATURA FECHAS DE CLASES

I CUATRIMESTRE 2024 lNlClO DE CLASES:24 de marzo de 2024.

EDU 620 27287 4 Teoría de la Educación 24 de marzo,7, 14,21 de abril.

EDU 622 27288 4 lnvestigación en el Aula 28 de abril 5,12,19 de mayo.

EDU 624 27289 4 Educación del Adoles-
cente

26 de mayo 2,9,23 de junio

EDU 626 27290 4 Enfoques de Aprendizaje 30 de junio 7,14,21 de jullo

IICUATRIMESTRE 2024

MATRICULA: DEL 22 - 27 D E JULIO DE 2024.

EDU 628 27291 4 Didáctica y Tecnología 28, de julio 4.11.18 de agosto

EDU 630 27292 4 Estrategia de Aprendi-
zaie

25 de agosto 1, 8,15 de septiembre.

EDU 632 27293 4 Andrología 22,29 de septiembre 6,13 de octubre

EDU 634 27294 4 Teoría y Práctica de la
Evaluación E.

20,27 de octubre 17,24 de noviembre.

III CUTRIMESTRE 2025

MATRICULA: DEL 13 AL '17 DE ENERO DE2025.
EDU 636 27295 4 Docencia y Administra-

ción Escolar

'19,26 de enero y 2, 9 de febrero

EDU 637 27296 4 Currículum 16,23defebrero y 2, I de marzo

EDU 638 27297 '10 Práctica Docente 16,23,30 de marzo 6,13,27 de abril 4,11

de mayo

Semana de lnducción 10-16 de marzo

Observación 17-22 de ma¡zo

Práctica lnt. 24 de marzo al 26 de abril

Desarrollo de la Práctica 24 de marzo al 26 de abril

Sustentación 11 de mayo

PROFESORADO EN SEGUNDA ENSEÑANZA
GRUPO 2-2024-2025

CALENDARIO ACADEM¡CO DE DOMINGOS

2024
Prescripción y Matrícula: 17 de junio al 5 de iulio de 2024
nicio de Clases de de

I CATRIMESTRE
ABREV. NO. coDtGo

ASIG.
CR ASIGNATURA FECHAS DE CLASES

I CUATRIMESTRE 2024 lNlClO DE CLASES: 7 de julio de202!
EDU 620 27287 4 Teoría de la Educación 7,14,21,28 de iulio

EDU 622 27288 4 lnvestioación en el Aula 4,11,18,25 de agosto

EDU 624 27289 4 Educación del Adolescente 1,8,1 5,22 de septiembre

EDU 626 27290 4 Enfoques de Aprendizaje 29 de septiembre 6,13,27 de abril 4 de
mavo

IICUATRIMESTRE 2024
Llo DE2024.

EDU 628 27291 4 Didáctica y Tecnologia 12,19,26 de enero 2 de febrero

EDU 630 27292 4 Estrateqia de Aprendizaje 9,16,23 de febrero 2 de marzo

EDU 632 27293 4 Androloqía 9,16,23,30 de marzo

EDU 634 27294 4 Teoría y Práctica de la Eva-
luación E.

6,13,27 de abril 4 de mayo

III CUTRIMESTRE 2025

MATRICULA: DEL 13 AL 17 DE ENERO D8 2025.
EDU 636 27295 4 Docencia y Administración Es-

colar
11,18,25 de mayo 1 de junio

EDU 637 27296 4 Currículum 8.2229 de iunio 6 de julio

EDU 638 27297 10 Práctica Docente 13,20,27 de julio 3,10,17.24,31 de
aoosto 7 de septiembre.

Semana de lnducción 13,20,27 de julio 3 de agosto

Observación 14 al 18 de iulio

Práctica lnt. 3 al 31 de aqosto

Desarrollo de la Práctica 7 de septiembre

*Ayro1alo en Consejo Acalémíco 5{o.t3-zozi, SesiónExtraorúnaria lefaleoctubrelezoz3.



11. SE APROBÓ Calendario Académico 2024 del Profesorado de Segunda

Enseñanza, Facultad Ciencias de la Educación del Campus Central, Grupol
(matutino), Grupo 2 (Vespertino), Grupos del 3 al 6 (Nocturno), Grupo delT al 12

(Fin de semana-Domingo).

PROFESORADO DE SEGUNDA ENSEÑANZA
GRUPO 1 (matutino)

CALENDARIO ACADEMICO 2024

PROFESORADO DE SEGUNDA ENSENANZA
GRUPO 2 (VesPertino)

CALENDARIO ACADEMICO 2024

Preinscripción y Matrícula Del 3 al 13 de enero de2024'
lnicio de Clases: 15 de enero de 2024

I CATRIMESTRE

ABREV. NO. coDtGo
ASIG.

CR ASIGNATURA FECHAS DE CLASES

I CUATRIMESTRE 2024 lNlClO DE CLASES: 15
de 2024

de enero

EDU 620 27287 4 Teoría de la Educación 15,22,29 enero 5 de febrero

EDU 622 27288 4 lnvestigación en el Aula 17,24,31 enero y 7 de febrero

EDU 624 27289 4 Educación del Adolescente 12,19,26 febrero y 4 de marzo

EDU 626 27290 4 Enfoques de Aprendizaje 6,13,20, 27 maÍzo

29 de marzo al 5 DE ABRIL IICUATRIMESTRE 2024

MATRICULA:DEL. 22 -27 DE JULIO DE2024-
EDU 628 27291 4 Didáctica y Tecnología 8,15,22,29 abril

EDU 630 27292 4 Estrategia de Aprendizaje 10, 17,24 abril y 2 de maYo.

EDU 632 27293 4 Androloqía 6,'13,20 y 27 de maYo

EDU 634 27294 4 Teoría y Práctica de la Evalua-
ción

8,15,22 y 29 de mayo

S1 DE T.TÁYO AL Z DE JUNIO-III CUATRIMESTRE 2025

rvfnrnlCUlA: DEL 13 AL 17 DE ENERO DE2025.
EDU 636 27295 4 Docencia yAdministración Esco-

lar
10,17 ,24 de junio y 1 de julio

EDU 638 27296 4 Curriculum 12, 19,26 de junio y 3 de julio

EDU 640 27297 10 Práctica Docente

Semanar de lnducción 8 v 10 de iulio.

Observación 15, 16, 17,18 y 19 de julio hasta el

16 de aqosto.

Practica lnt. Del 22 al 31 de julio 16 deagosto

Sustentación 19 v21 de agosto de2O24.

I CATRIMESTRE

ABREV. NO. CODIGO

ASIG.
CR ASIGNATURA FECHAS DE CLASES

I CUATRIMESTRE 2024 lNlC¡O DE CLASES: 15
enero de 2024

de

EDU 620 27287 4 Teoría de la Educación 15,22,29 enero 5 de febrero

EDU 622 27288 4 lnvestigación en el Aula 17,24,31 enero Y 7 defebrero

EDU 624 27289 4 Educación del Adolescente 12,19,26 febrero y 4 de marzo

EDU 626 27290 4 Enfoques de Aprendizaje 6,13,20,5 de abril

29 de natzo al 5 DE ABRIL - llG UATRIMESTRE 2OZ4

EDU 628 27291 4 Didáctica y Tecnología 8j5,22,29 abril

EDU 630 27292 4 Estrategia de APrendizaje 10, 17 ,24 abril Y 2 de maYo.

EDU 632 27293 4 Andrología 6,13,20 y 27 de maYo

EDU 634 27294 4 Teoría y Práctica de la Eva-
luación

8,15,22 y 29 de maYo

31 DE MAYO AL 7 DE JUNIO-III CUATI RIMESTRE 2OZ5

wlRfntCUt-R: DEL 13 AL 17 DE ENERO DE2025'

EDU 636 27295 4 Docencia y Administración
Escolar

10,17 ,24 de junio Y 1 de julio

EDU 638 27296 4 Currículum 12, 19,26 de junio Y 3 de julio.

EDU 640 27297 10 Práctica Docente

Semanas de lnducción 8 y 10 de julio.

Observación 15, 16, 17,18 Y 19 de julio

Practica lnt. Del 22 al 31 de julio hasta 16 de

aoosto

Sustentación 19 y 21 de agosto de 2024'

* Ayroilalo en Consejo Acalémico Nto. t3-zoz3, SesiónExtraorlínari"a leto le octubre le zoz3'



PROFESORADO DE SEGUNDA ENSEÑANZA
GRUPO 3 Nocturno

CALEN DARIO ACADEMICO 2024
Preinscripción y Matrícula del 3 al 13 deenero de2024.
lnicio de Clases: 15 de enero de 2024.

PROFESORADO DE SEGUNDA ENSEÑANZA
GRUPO 4 Nocturno

CALENDARIO ACADEMICO 2024
Preinscripción y Matrícula del 3 al 13 deenero de2024-
lnicio de Clases: 15 de enero de 2024.

I CATRIMESTRE
ABREV. NO. coDtGo

ASIG.
CR ASIGNATURA FECHAS DE CLASES

I CUATRIMESTRE 2024 lNlClO DE CLASES: l5 de enero de
2024

EDU 620 27287 4 Teoría de la Educación 15,17,22,24,29,31 deenero5 Y7 de
febrero

EDU 622 27288 4 lnvestigación en el Aula 16,18,23,25,30 de enero 1,6 y 8 de fe-
brero

EDU 624 27289 4 Educación del Adolescente 12,14,19.21,26, 28 de marzo 4 y 6 de
marzo

EDU 626 27290 4 Enfooues de Aprendizaie 13,15,20,22,27,29 enero 5 y 7 de marzo

Del 8 al 15 de mazo matricula II CUATRIMESTRE 2024
EDU 628 27291 4 Didáctica y Tecnología 18,20,25,27 marzo 1,3,8 y 10 de abril

EDU 630 27292 4 Estrateqia de Aprendizaie 19,21,26,5 de marzo 2,4,9,y 11 de abril

EDU 632 27293 4 Androloqía 15.17.22.24.29 abril 3,6 v 8 de mayo

EDU 634 27294 4 Teoría y Práctica de la Evalua-
ción

Del 10 17 de mayo matrícula III CUATRIMESTRE 2025
MATRICULA: DEL 13 AL '17 DE ENERO D8 2025.
EDU 636 27295 4 Docencia yAdministración Esco-

lar
20,22,27,29 mayo 3,5,10 y 12 de junio

EDU 638 27296 4 Curriculum 21.23.28.30 mavo 4,6,11 y 13 de iunio

EDU 640 27297 '10 Práctica Docente
Semanas de lnducción ll v 19 de iunio
Observación 24.25.26,27 y 28 de iunio
Practica lnt. Del 1 al 26 de iulio

Sustentación 31 de iulio y 1 de agosto de 2024

I CATRIMESTRE
ABREV. NO. coDtGo

ASIG.
CR ASIGNATURA FECHAS DE CLASES

I CUATRIMESTRE 2024 lNlClO DE CLASES: 15 de enero de
2024.

EDU 620 27287 4 Teoría de la Educación 15,17,22,24,29,31 de enero 5 Y 7 de fe-
brero

EDU 622 27288 4 lnvestigación en el Aula 16,18,23,25,30 de enero 1,6 y I de febrero

EDU 624 27289 4 Educación del Adolescente 12,14,19.21 ,26,28 de enero 4 Y 6 marzo

EDU 626 27290 4 Enfoques de Aprendizaje 13,15,20,22,27,29 enero 5 Y 7 de marzo

Del 8 al 15 de marzo matricula IICUATRIMESTRE 2024

EDU 628 27291 4 Didáctica y Tecnología 18,20,25,27 ma¡zo 1,3,8 Y 10 de abril

EDU 630 27292 4 Estrategia de Aprendizaje 19,21 ,26,5 de marzo 2,4,9,Y 11 de abril

EDU 632 27293 4 Andrología 15,17,22,24,29 abril 3,6 Y 8 de maYo

EDU 634 27294 4 Teoría y Práctica de la Evaluación

Del 1O al 1Z de mayo matrícula - lll CUATBIMESTRE 202S

rvlAfRlCUm: DEL 13 AL '17 DE ENERO DE2025.
EDU 636 27295 4 Docencia y AdministraciÓn Escolar 20,22,27,29 mayo 3,5,10 Y 12 de ju-

nio

EDU 638 27296 4 Currículum 21,23,28,30 mayo4,6,11 Y 13 de ju-
nio

EDU 640 27297 10 Práctica Docente

Semanas de lnducción 17 v 19 de junio

Observación 24.25,26,27 y 28 de junio

Practica lnt. Del 1 al 26 de iulio

Sustentación 31 de iulio v 1 de agosto de 2024

* Ayro,alo en Consejo Acalémíco No. t3-zozs, Sesión T.xtraorlínaria le[ o le octubre le zoz3.
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PROFESORADO DE SEGUNDA ENSEÑANZA
GRUPO 5 Nocturno

CALENDARIO ACADEMICO 2024
Preinscripción y Matricula del 3 al 13 deenero de2024.
lnicio de Clases: 15 de enero de 2024.

PROFESORADO DE SEGUNDA ENSEÑANZA
GRUPO 6 Nocturno

CALENDARIO ACADEMICO 2024

Preinscripción y Matrícula del 3 al 13 deenero de2024.
lnicio de Clases: 15 de enero de 2024'

.EDU 632 el I de mayo es terlado se Gamola la Tecrra PaIa Er r

.EDU 630 el día 28 de marzo se cambia para el día 5 de marzo'

I CUATRIMESTRE
ABREV. NO. cóDrco

ASIG.
CR ASIGNATURA FECHAS DE CLASES

I CUATRIMESTRE 2024 INICIO DE CLASES:
de 2024

15 de enero

EDU 620 27287 4 Teoría de la Educación 15,17,22,24,29,31 deenero5 Y7 de
febrero

EDU 622 27288 4 lnvestigación en el Aula 16,18,23,25,30 de enero 1,6 Y 8 de fe-
brero

EDU 624 27289 4 Educación del Adolescente 12,14,19.21,26, 28 de enero 4 y 6

marzo

EDU 626 27290 4 Enfoques de Aprendizaje 13,15,20,22,27,29 enero 5 y 7 de
marzo

Del 8 al 15 de marzo matricula IICUATRIMESTRE 2024

EDU 628 27291 4 Didáctica y Tecnologia 18,20,25,27 marzo 1,3,8 y l! !e_e_Q!l

EDU 630 27292 4 Estrategia de Aprendizaje 19,21,26,5 de marzo 2,4,9,y 11de
abril

EDU 632 27293 4 Andrología 15,17 ,22,24,29 abril 3,6 y 8 de
mavo

EDU 634 27294 4 Teoría y Práctica de la Eva-
luación

Del 10 al 17 de mayo matrícula - lll CUATRIMESTRE 20i25

MATRICULA: DEL 13 AL 17 DE ENERO DE2025.
EDU 636 27295 4 Docencia y Administración Es-

colar

20,22,27 ,29 mayo 3,5,10 Y l2 de junio

EDU 638 27296 4 Currículum 21 ,23,28,30 mayo 4,6,11 Y 13 de junio

EDU 640 27297 '10 Práctica Docente

Semanas de lnducción 17 v 19 de iunio

Observación 24,25,26,27 y 28 de junio

Practica lnt. Del 1 al 26 de iulio

Sustentación 31 de iulio v 1 de agosto de 2024
.EDU 632 el de mayo es feriado

I CUATRIMESTRE
ABREV. NO. coutGo

ASIG.
CR ASIGNATURA FECHAS DE CLASES

I CUATRIMESTRE 2024 ItUCtO Oe CLASES: 15 de enero de
2024

EDU 620 27287 4 Teoría de la Educación tSJl 2z,Zl,ZS,31 deenero5 Y7 defe-
brero

EDU 622 27288 4 lnvestiqación en el Aula 16,18,23,25,30 de enero 1,6 y 8 de febrero

EDU 624 27289 4 Educación del Adolescente 12,14,19.21 ,26, 28 de enero 4 Y 6 marzo

EDU 626 27290 4 Enfoques de APrendizaje 13,15,20,22,27,29 enero 5 Y 7 de marzo

¡la máf l'icula - ll CUATRIMESTRE 2024

EDU 628 27291 4 Didáctica v Tecnología
-18,n,25,2? mat?oT,3,8 y 10 de abril

EDU 630 27292 4 Estrategia de Aprendizaje le2l 2A,S de marzo 2,4,9,Y 11 de abril

EDU 632 27293 4 Androlooia lsll tZl¿,29 abril 3,6 Y 8 de maYo

EDU 634 27294 4 Teoría y Práctica de la Evalua-
ción

Del 10 al 17 de
nFt

mayo ma
l? at l'

trñula---- ltl CUATRIMESTRE 2025
7 DE ENERO 08.2025.

EDU 636 27295 4 Docencia y Administración Es-

colar

2O.ZZ,zl ,29 mayo 3,5,10 Y 12 de junio

EDU 638 27296 4 Currículum 2l ,zl,ZA,zo mayo 4,6,11 y 13 de junio

EDU 640 27297 10 Práctica Docente

Semanas de lnducciÓn 17 19 de iunio

Observación 24,25,26,27 y 28 de junio

Practica lnt Del 1 al 26 de julio

Sustentación 31 de iulio y 1 de agosto de 2PZ!

632 el 1 de mayo es feriado se cambia la fecha para e 3 de mayo de zgz4.

* Ayrobalo en Consejo Acalémico Nto. r3-zoz3, Sesión Txtraorúínaria le[ a le octubre le zoz3'
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I CUATRIMESTRE
ABREV. NO. CODIGO

ASIG.
CR ASIGNATURA FECHAS DE CLASES

I CUATRIMESTRE 2024 lNlClO DE CLASES: 15 de enero
de 2024

EDU 620 27287 4 Teoría de la Educación 3j0,17, y 24 de marzo

EDU 622 27288 4 lnvestiqación en el Aula 31 de marzo 7,14, y 21 de abril

EDU 624 27289 4 Educación del Adolescente 28 de abril 5j2y 19 de maYo

EDU 626 27290 4 Enfoques de Aprendizaje 26 de mayo 2,9y 16 de junio

Del 17 al 21 de unio Matricula II CUATRIMESTRE,2024

EDU 628 27291 4 Didáctica v Tecnología 25,30 de.iunioT y 14 dejulio

EDU 630 27292 4 Estrategia de Aprendizaje 21 ,2Bde julio4 y 11 de agosto

EDU 632 27293 4 Andrología 18 y 25 de agosto 1 Y 8 de sePtiembre

EDU 634 27294 4 Teoría y Práctica de la Evalua-
ción

15,22 y 29 de septiembre6 de octu-
bre

Del 3 al 10 de enero - lll C

ffi
UATRIMESTRE 2025

ffi
EDU 636 27295 4 Docencia y Administración Esco-

lar

12,19 y 26 de enero al 2 de febrero

EDU 638 27296 4 Currículum 9,16y 23 defebrero al 2 de ma¡zo

EDU 640 27297 10 Práctica Docente

Semana de lnducción 9,16 y 23 mazo

Observación 24, 25,26,27 y 28 marzo

Practica lnt. 31 demarzo y del 1 al 30de ab¡i12025

Sustentación 4 y 11 de mayo 2025

OS

PROFESORADO DE SEGUNDA ENSEÑANZA
GRUPO 7 Domingo

CALENDARIO ACADEMICO 2024
Preinscripción y Matrícula del 26defebrero al 1 demarzo de2024.
lnicio de Clases: 3 de marzo de 2024

los días 28'29 Y

30 de abril de 2025.

PROFESORADO DE SEGUNDA ENSEÑANZA
GRUPO 8 domingo

CALENDARIO ACADEMICO 2024
Preinscripción y Matrícula del 26 defebrero al '1 de marzo de2024'
lnicio de Clases: 3 de matzo de2024

.Práctica docente 16,17 Y

de 2025.

I CUATRIMESTRE

ABREV. NO. coDlGo
ASIG.

CR ASIGNATURA TECNAS DE CLASES

I CUATRIMESTRE 2024 lNlClO DE CLASES: 15
de 2024

de enero

EDU 620 27287 4 Teoría de la' Educación 3,10,17, y 24 de marzo

EDU 622 27288 4 lnvestiqación en el Aula 31 de marzo 7,14,Y 21 de abril

EDU 624 27289 4 Educación del Adolescente 28 de abril 5,12Y 19 de maYo

EDU 626 27290 4 Enfoques de APrendizaje 26 de mayo 2,9 Y 16 de junio

Del 17 al t4

EDU 628 27291 4 Didáctica y Tecnología 25,30 de junio 7 Y 14 de julio

EDU 630 27292 4 Estrategia de APrendizaje 21,28de julio4 Y 11 de agosto

EDU 632 27293 4 Andrología 18 y 25 de agosto 1 Y 8 de seP-

tiembre

EDU 634 27294 4 Teoría y Práctica de la Evalua-
ción

15,22 y 29 de sePtiembre6 de
octubre

Del 3 al
MATRIC]

10 de enero - III CTJATRIMESTRE 2025

lA:Dpr r¡ nl fi DE ENERO 08 2025.

EDU 636 27295 4 Docencia y Administración Esco-
lar

12,19 y 26 deenero al 2 defe-
brero

EDU 638 27296 4 Curriculum 9,16y 23 defebrero al 2 de

matzo

EDU 640 27297 10 Práctica Docente

Semanas de lnducción 9,16 y 23 ñarzo

Observación
24, 25,26,27 Y 28 marzo

Practica Int. S1 demarzo Y del 1 al 30de abril 2025

Sustentación
4 y 11 de maYo 2025

16.17 8 de abril, feriado Semana §anta, se por

* Ayrobalo en Consejo Acalémíco futo. t3-zoz3, Sesíónfxtraorlínaría le(A le octubre le zoz3'



PROFESORADO DE SEGUNDA ENSEÑANZA
GRUPO 9 domingo

CALENDARIO ACADEMICO 2024
Preinscripción y Matrícula del 26 defebrero al 1 de marzo de2024.
lnicio de Clases: 3 de marzo de 2024

de 2025.

PROFESORADO DE SEGUNDA ENSEÑANZA
GRUPO 10 domingo

CALENDARIO ACADEMICO 2024
Preinscripción y Matrícula del27 defebrero al 31 de mayo de2024.

de 202

I CUATRIMESTRE
ABREV. NO. CODIGO

ASIG.
CR ASIGNATURA FECHAS DE CLASES

I CUATRIMESTRE 2024 lNlClO DE CLASES: l5 de enero de
2024

EDU 620 27287 4 Teoría de la Educación 3,10,17,y 24dematzo

EDU 622 27288 4 lnvestiqación en el Aula 31 de marzo 7,14, y 21 de abril

EDU 624 27289 4 Educación del Adolescente 28 de abril 5,12y 19 de mayo

EDU 626 27290 4 Enfoques de Aprendizaje 26 de mayo 2,9 y 16 de junio

Del 17 al 21 de junio Matricula IICUATRIMESTRE 2024

EDU 628 27291 4 Didáctica y Tecnología 25,30 de junio 7 y 14 de julio

EDU 630 27292 4 Estrategia de Aprendizaje 21,28de julio 4 y 1'l de agosto

EDU 632 27293 4 Andrología 18 y 25 de agosto 1 y 8 de sep-
tiembre

EDU 634 27294 4 Teoría y Práctica de la Evaluación 15,22 y 29 de septiembre6 de octu-
bre

Del 3 al 10 de enero III CUATRIMESTRE 2025

MATRICULA: DEL 13 AL 17 DE ENERO DE 2025.

EDU 636 27295 4 Docencia yAdministración Escolar 12,19 y 26 de enero al 2 de febrero

EDU 638 27296 4 Currículum 9,16 y 23 de febrero al 2 de marzo

EDU 640 27297 '10 Práctica Docente

Semanas de lnducción 9,16 y 23 rnazo

Observación 24, 25,26,27 y 28 marzo

Practica lnt. 31 demarzo y del 1 al 30de abril 2025

Sustentación 4 y 11 de mayo 2025

docente 16f 7 y tA ¿e abril, feriado Semana Santa, se reemplaza por los dias28,29 y 30 cle

lnicio de Clases.2 de 4
I CUATRIMESTRE

ABREV. NO. coDrGo
ASIG.

CR ASIGNATURA FECHAS DE CLASES

I CUATRIMESTRE 2024 lNlClO DE CLASES: 15 de enero
de 2024

EDU 620 27287 4 Teoría de la Educación 2,9,23 y 30 junio

EDU 622 27288 4 lnvestigación en el Aula 7,14,21 y 28 de agosto

EDU 624 27289 4 Educación del Adolescente 4,11,18 y 25 de agosto

EDU 626 27290 4 Enfoques de Aprendizaje 1,8,15 y 22 de sePtiembre

IICUATRIMESTRE 2025

EDU 628 27291 4 Didáctica y Tecnología 5,12,19 y 26 de enero

EDU 630 27292 4 Estrategia de Aprendizaje 2,9,16 y 23 febrero

EDU 632 27293 4 Andrología 2,9,16 y 23 de marzo

EDU 634 27294 4 Teoría y Práctica de la Evalua-
ción

30 de marzo 6,143 Y 20 de abril

Del 21 al 25 de abril III CUATRIMESTRE 2025

EDU 636 27295 4 Docencia y AdministraciÓn Escolar 27 deabril 4,11 y 18 maYo

EDU 638 27296 4 Currículum 18 y 25 demayo al 1 Y8 de ju-
nio

EDU 640 27297 10 Práctica Docente

Semanas de lnducción 22,29 y 6 julio

Observación 7,8,9,10 y 11 de julio

Practica lnt. Del 14 al 31 de julio Y del 'l al 8
de aqosto

Sustentación 17 y 24 de agosto

*EDU 620 16 es el día del Padre es feriado la fecha para el 23 dejunio.

* Ayroilalo en Consejo Acalémico Nto. t3-zoz3, Sesión Txtraorlínaria lef o le octubre le zoz3.



PROFESORADO DE SEGUNDA ENSEÑANAZA
GRUPO 11 domingo

CALENDARIO ACADEMICO 2024
Preinscripción y Matrícula del27 de febrero al 31 de mayo de2024.
lnicio de Clases:2 de iunio de 2024

PROFESORADO DE SEGUNDA ENSEÑANAZA
GRUPO 12 domingo

CALENDARIO ACADEMICO 2024
Preinscripción y Matrícula del27 de febrero al 31 de mayo de2024.
lnicio de Clases:2 de iunio de 2024

u to
I CUATRIMESTRE

ABREV. NO. coDtGo
ASIG.

CR ASIGNATURA FECHAS DE CLASES

I CUATRIMESTRE 2024 lNlClO DE CLASES: 15
de 2024

de enero

EDU 620 27287 4 Teoria de la Educación 2,9,23 y 30 junio
EDU 622 27288 4 lnvestigación en el Aula 7,14,21 y 28 de agosto
EDU 624 27289 4 Educación del Adolescente 4,11,18 y 25 de agosto
EDU 626 27290 4 Enfoques de Aprendizaje 1,8,15 y 22 de septiembre

MATRICULA - II CUATRIMES rRE 2025
EDU 628 27291 4 Didáctica y Tecnología 5,12,19 y 26 de enero
EDU 630 27292 4 Estrategia de Aprendizaje 2,9,16 y 23 febrero
EDU 632 27293 4 Andrología 2,9,16 y 23 de marzo
EDU 634 27294 4 Teoría y Práctica de la Eva-

luación
30 de marzo al 1 y 8 de junio

Del 21 al 25 de abril III CUATRIMESTRE 2025
EDU 636 27295 4 Docencla y Administración Es-

colar
27 de abril 4, 11 y 18 mayo

EDU 638 27296 4 Curriculum 18 y 25 demayo al 1y8 de
iunio

EDU 640 27297 10 Práctica Docente

Semanas de lnducción 22,29 y 6 julio
Observación 7,8,9,10 y 11 de julio
Practica lnt. Del 14 al 31 de julio y del I al

I de aqosto
Sustentación 17 y 24 de agosto

*EDU 620 16 es el día del Padre es feriado la fecha para el 23 dejunio.

nrcro
I CUATRIMESTRE - lNlClO DE CLASES 2 de junio de 2024

ABREV. NO. CODIGO

ASIG.
CR ASIGNATURA FECHAS DE CLASES

I CUATRIMESTRE 2024 lNlClO DE CLASES: 15
de 2024

de enero

EDU 620 27287 4 Teoría de la Educación 2,9,23 y 30 iunio
EDU 622 27288 4 lnvestigación en el Aula 7,14.21 v 28 de aqosto
EDU 624 27289 4 Educación del Adolescente 4,11,18 y 25 de agosto
EDU 626 27290 4 Enfoques de Aprendizaje 1,8,15 v 22 de septiembre

MATRICULA - II CUATRIMESTRE 2025
EDU 628 27291 4 Didáctica y Tecnología 5,12,19 y 26 de enero
EDU 630 27292 4 Estrategia de Aprendizaje 2,9,16 y 23 febrero
EDU 632 27293 4 Andrología 2.9,16 y 23 de marzo
EDU 634 27294 4 TeorÍa y Práctica de la Evaluaciót1 30 de marzo al 1 y 8 de iunio

Del 21 al 25 de abril . III CUATRIMESTRE 2025
EDU 636 27295 4 Docencia yAdministración Escolar 27 de abril 4, 11 y 18 mayo
EDU 638 27296 4 Currículum 18 y 25 demayo al 1y8 de

iunio
EDU 640 27297 10 Práctica Docente

Semanas de lnducción 22,29 v 6 iulio
Observación 7,8,9,10 y'11 de julio
Practica lnt. Del 14 al 31 de julio y del 1 al

8 de aqosto
Sustentación 17 v 24 de aqosto

*gOU 620 16 es el día del Padre es feriado la fecha para el 23 dejunio.

* Ayrobalo en Consejo Acalémíco Nto. t3-zoz3, Sesión Extraorlinaria lef A le octubre de zoz3.
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12. SE APROBO el Calendario Académico del Grupo I y 2 del profesorado en

Segunda Enseñanza, de la Extensión Universitaria de Boquete'

EXTENSION UNIVERSITARIA DE BOQUETE
cALEN DAR I o r= t*o 

[?.r?r3"1 
DE 

2sEG 
u N Dn r N s r ÑnNzR

Horario de: 8:00 am a 2:35 pm Día: domingo Modalidad Virtual

PRIMER CUATRIMESTRE: Matrícula: 29 de enero al2 de febrero de2024.
lnicio de Clases: 4 de febrero de 2024.

Tercer Cuatrimestre: Matrícula'.1 al 7 de octubre de2024.

EXTENSION UNIVERSITARIA DE BOQUETE

CALENDARIO DE PROFESORADO DE SEGUNDA ENSEÑANZA
GRUPO N'.2-2024-2025

Horario de: 6:00 pm a 9:15 pm Dia: Nocturna
PRIMER CUATRIMESTRE: MatrÍcula: 29 de enero al2 de febrero de2024.
lnicio de Clases: 6 de febrero de 2024.

2024

al 4 deoctubre de2024

ASIGNATURAS FECHAS
EDU 620 TeorÍas de la EducaciÓn 4,18,25 de febrero, 3 de marzole20?!
EDU 622 lnvestigación en el Aula 10,17,24 mazo,7 de abril de 2024.

EDU 624 Educación del Adolescente 14,21,28 abril,12 de maY92071.

EDU Enfoque De Aprendizaje 14,21,28 abril, 12 de mayo de 2024.

ndo Cuatrimestre: Matrícula: 3 al 7 de iunio de2024
ASIGNATURAS FECHAS

EDU 628 Didáctica y TecnqlegÍe 23,30 de junio,7, 14 de iulio ig2024.
EDU 630 Estrategias de Aprendizaje 21,28, de iulio, 4,11 de agosto de2024.

EDU 624 Andragogía 18,25 de asosto, 8,15 de sepllgl&Ig !e2!?4.
EDU Teoría y Práctica de la EducaciÓn 22,29 de septiembre, 6,13 de octubre de

2024.

ASIGNATURAS FECHAS

EDU 636 Docencia y AdministraciÓn Escolar ZO,ZI de octubre, 17, 24 de noviembre de
2024.

EDU 638 Curriculum 16,23 de febrero,9,16 4p rnarzo iS-2029

EDU 640 Práctica Docente 30 de marzo al 25 de maYo de 2025
30 de marzo, 6 y 13 de abril de2025.
14 al 18 de abril de 2025.
21 de abrilal 16 de maYo de 2025.
25 de mayo de 2025.

ASIGNATURAS FECHAS
EDU 620 TeorÍas de la EducaciÓn 63, 22, 27,29 de febrero, 5,7 de marzo de

2024.

EDU 622 lnvestigaciÓn en el Aula lZ, UJg,Z1 de mar2o,2,4,9,11 de abril de

2024.
EDU624 Educación del Adolescente l1lA,2z,zs,30 de abril,2,7 ,9 de mayo de 2024

EDU 626 Enfoque De APrendizaje 14,16,21,23,28,30 de mayo, 4, 6 de junio de

2024.

cuatrimestre' MatrÍcula' 3 al 7 de iunio de

ASIGNATURAS FECHAS

EDU 628 Didáctica Y Tecnología tt¡9, 18,20,25,27 de junio 2,4de)uliode2024.

EDU 630 Estrategias de Aprendizaje g, f lJO, 18,23,25,30 de julio, 'l de agosto de

2024.

EDU 632 Andragogía O¡¡ e, t 5,20,22,27 ,29 de agosto de 2024

fOU Og¿ TeorÍa y Práctica de la EducaciÓn g5, 10. 12,17,19,24,26 de septiembre de 2024

ttrefrimaqtre' Matrícula: 30 de seotiembrr
ASIGNATURAS FECHAS

EDU 636 Docencia y AdministraciÓn Escolar t, g, 8¡0, 15, 17,22, 24 de oclubre de 2024.

EDU 638 Curriculum 20, 31, octubre, 12, 14,19, 21, 26de noviembre,
3 de diciembre de 2025.

EDU 640 Práctica Docente ZS21 ae febrero 4,6, 11, 13, 18,20 de mavo
de2025.
ZS,ZI ¿e fe¡rero, 4,6,11,13,18,20 de marzo de

2025
24 al 28 de marzo de 2025.
31 de marzo al 25 de abril de 2025.

6 v 8 de mayo de2025

* Ayrobalo en Consejo Acalémíco 5[o. t3-zoz3, Sesión frtraorlínarin le[ O le octuqre le zoz3'



1.1.

13. SE APROBÓ Corrección de los procesos de Admisión de la Facultad de Ciencias de la
Educación.

14. SE APROBÓ las modificaciones de los Planes de Estudios de los siguientes programas de

la Facultad de Humanidades:

1S. SE APROBÓ tas siguientes modificaciones a las Políticas del Software Antiplagios de la

Universidad Autónoma de Chiriquíde la siguiente manera:

. Nombre: Políticas de lntegridad académica.

. Se agrega lineamiento 7.3: Las tesis deben presentar una certificaciÓn de originalidad

emitiáa por el Sistema de Bibliotecas e lnformación de la UNACHI, adjuntando el informe

emitido por el sistema.

i6. SE APROBó el Diseño Curricular Oe lá t¡cenciatura en Química, de la Facultad Ciencias

Naturales y Exactas.

iZ. SE ApROBÓ el Diseño Curricular del Programa de Especialización y Maestría en Química

Educativa de la Facultad de Ciencias Naturales y Exactas.

Mgtr. P
Secreta

/R. Rosas

FECHA PROCESO PROCEDIMEINTO POR REALIZAR RESPONSABLE
De julio hasla 22
de diciembre de
2023.

Preinscripción El aspirante para ingresar a la ca-
rrera de formación docente debe
preinscribirse en la Web y pasar a
pagar a la caja 8/.33.50

Dirección de Admisión
UNACHI

Del 8 al 12 de
enero de2O24

Examen psicoló-
gico

Para realizar el examen Psicológico y
de perfil docente el aspirante debe
cancelar en la cuenta de Fundación
UNACHI la suma de 8/.5.00

Vicerrectoría de Asuntos
Estudiantiles y la Coordi-
nación de Admisión de la
Facultad de Educación.

Del 17 al 19 de
enero de2024

Entrevistas Solamente serán entrevistados los a
aspirantes que aprueban el examen
psicolóqico.

Comisión de Admisión
de la Facultad de Edu-
cación.

Del 22 de enero
al 23 de febrero de
2024(del 10 al 17
de febrero 12024 re-
ceso de carnava-
les.

Propedéutico Para poder iniciar el propedéutico los
estudiantes deben haber cancelado
en la cuenta de Fundación UNACHI

Comisión de Admisión y
la Comisión de Autoges-
tión de la Facultad de
Educación

28 de febrero de
2024.

Examen de cono-
cimientos genera-
les

El examen de conocimientos genera-
les será realizado únicamente por los
estudiantes que hayan participado del
orooedéutico.

Comisión de Admisión de
la Facultad de Educa-
ción.

01 de marzo de
2024

IVU Los estudiantes que hayan aprobado
el ingreso a las carreras de formaciÓn
docentes deben tomar el seminario
IVU.

Vicerrectoria de Asun-
tos Estudiantiles y la
Coordinación de Admi-
sión de la Facultad de
Educación.

. Roias

* Ayrobalo en Consejo Académico \'to. t3-zoz3, Sesíón Extraordinaria lef a le octuhre le zoz3.


